(a) Depulso metu & periculo, quod ab Hannibale victore certissimum imminabat, si suas copias cum Asdrubalis exercitu iunxisset. (b) Qui dies primus insigni gloria & felicitate clarus fuit. Asdrubale quippe cæso, Hannibal de receptu & fuga cogitavit. Livius, sub fin. lib. 27. (c) Est proprie adoris copia. Ador frumentum est: sumitur pro bellica felicitate, & gloria qualibet rei bene gestæ; quia antiquorum opes frumenti copia maxime continebantur. (d) Primus dies ille fuit auspiciatus & felix, posteaquam, ex quo, dirus Afer, id est, Hannibal, Italiam populandus peragravit. (e) Tæda hic, est arbor quædam, igni concipiendo aptissima, ex qua fieri solebant faces; quæ idcirco dictæ quoque sunt tædæ. (f) Omnia vastando peragravit, instar flammæ sylvam pervolantis, aut venti per mare Siculum properantis. Itaque hic ordo est. Ex quo, dirus Afer equitavit per urbes Italas, ut flamma per tædas, aut Eurus per Siculas undas; subaudi, equitat, vel aliud verbum: nam venti equitare quoque di-

cuntur a Poetis. (g) Post victoriam Cl. Neronis. (h) Fortunatis præliis. (i) Semper. (k) Romani. (l) Sic fere vocabant bella civilia & domestica; item ea quæ in ipsa Italia gererentur. (m) Quorum antea dejectæ iacebant statuæ. (n) Vel, quia Pœni erant insignes ob perfidiam; vel, quia primus Hannibal fœdus violavit, quod, post primum bellum Punicum, Romanos inter & Afros initum fuerat. (o) Est oratio Hannibalis, ad suos milites. Ordo est: nos Pœni, instar cervorum, sectamur, id est, agitamur bello Romanos, qui sunt instar luporum rapacium quorum prædæ sumus. (p) Quia tertium bellum Punicum Carthaginenses moverunt, non lacessiti a Romanis. (q) Amplius, magnificens. Opima proprie spolia dicebantur, quæ dux duci hostium detrahebat. (r) Latere: in triumpho loco ducere debemus, si eos salvi effugiamus. (s) Romani, a Trojanis oriundi. (t) Variis tempestatibus agitata, in mari Tyrreno. Vide initium libri 5. Æneid. (u) Religionem; sacrorum ritus.

Natosque, maturosque patres ^a,
 Pertulit Ausonias ^b ad urbes,
 Paris ut ilex tonsa ^c bipennibus,
 Nigræ feraci frondis in Algido,
 Per damna, per cædes, ab ipso
 Ducit opes ^d animumque ferro.
 Non hydra ^e fecto corpore firmior
 Vinci dolentem crevit ^f in Herculem;
 Monstrumve ^g summisere ^h Colchi ⁱ
 Majus, Echioniæve Thebæ ^k.
 Merses ^l profundo, pulchrior evenit:
 Luctere, multa proruet integrum
 Cum laude victorem, geretque
 Prælia conjugibus loquenda ^m.
 Carthagini jam non ego nuncios ⁿ
 Mittam superbos: occidit, occidit

(a) Senes. (b) Italas. Anson Rex Italiæ fuit, a quo nomen illi regioni factum. (c) Amputata: sensus est; ut ilex, id est quercus, in Algido feraci nigræ frondis, id est, fœcundo densis arboribus, (Algidas est mons prope Romam) si ejus rami aliquot amputentur, & quasi inutiles capilli tondeantur magis repullulat, & ab ipso vires ferro sumere videtur: sic Romani suis cladibus fortiores fiunt, &c. (d) Vires acquirit, comparat, (e) Serpens fuit in Lerna palude, prope Argos. Septem illi capita, aut etiam plura: quorum unum si secaretur, alia duo, vel tria, in ejus locum succrescebant: unde vocatur ab Horatio alibi, *numerosum malum*. Eam Hercules denique licet ægre, perdomuit, admoto igne, quo fœcunda capita extinxit. (f) Multiplicatis capitibus. (g) Draconem pervigilem, tauris ignivomos significat, armatos etiam homines, ex anguinis dentibus natos, &c. quos Jason ope Medæ profligavit ac domuit, vid. libr. Epodon, Od. 3. Ovid. 7. Met. (h) Quasi ex insidiis immisere: e terra edacere. Sic tellus di-

citur a Lucretio flores summit-
 tere, id est, producere; arbor
 se subicere dicitur a Virgilio,
 id est, se attollere ab humo,
 crescere. (i) Asiæ populi, prope
 mare Caspium. (k) Cadmus,
 antequam Thebas conderet,
 jussus est ab oraculo dentes
 serpentis serere: ex illis den-
 tibus armati milites nati sunt,
 & inter illos Echion, qui de-
 inde Cadmi gener fuit, & ejus
 adiutor in Thebis extruendis;
 unde vocat eas Horatius Echio-
 nias. Sententia igitur est: non
 majora fuere monstra, in Col-
 chide, aut Thebis olim nata,
 & mirabilia, quam ipsa Roma
 sit. (l) Si coneris Romanos
 mersare in profundum mare;
 hinc evenient, id est, emergent
 fortiores: si lucteris cum eis
 & pugnes, te, integrum hostem,
 & recentibus instructum copiis,
 antea victorem proruet, dele-
 bunt. Luctari proprie dicuntur,
 qui inter se manibus pedibusque
 certant uter utrum proruat, ac
 deficiat. (m) Deploranda, ob
 amissos maritos, laudanda, ob
 servatos: vel, quæ viri uxori-
 bus reparrent, domum reversi.
 (n) De meis in Italia victo-
 riis.

Spes omnis, & fortuna nostri
 Nominis, Asdrubale interempto.
 Nil Claudiæ ^a non perficient manus ^b;
 Quas & benigno numine Jupiter
 Defendit, & curæ sagaces ^c
 Expediunt ^d per acuta belli ^e.

(a) Jam Poeta loquitur; & consilioque junctæ. (d) Libe-
 est Odæ totius clausula. (b) rant, tutos præstant ac victo-
 Vires, consilia Neronum; quo- res. (e) Per bella periculosa:
 rum vulgo prænomen erat, sic; amara curarum, pro amara
 Claudius. (c) Cum prudentia, curæ.

O D E IV.

*Augustum, ut in Urbem e Galliis cito redeat,
 hortatur; & publicam sub eo felicitatem ce-
 lebrat.*

Divis orte bonis ^a, optime Romulæ ^b
 Custos gentis, abes ^c jam nimium diu:
 Maturum reditum pollicitus Patrum ^d
 Sancto concilio ^e, redi.
 Lucem reddæ tuæ, dux bone, patriæ:
 Instar ^f veris enim vultus ubi tuus
 Affulsit, populo gratior it dies,
 Et Soles melius nitent.
 Ut mater juvenem ^g, quem Notus invido ^h
 Flatu Carpathii ⁱ trans maris æquora ^k

(a) Propitiis: qui natus es rum. (e) Senatui, ordini. (f)
 singulari; Deorum beneficio: Postquam tuus vultus, verno
 vel, qui originem dulcis a Diis. tempore similis, nobis affulsit;
 Gens enim Julia per Æneam a dies amariiores sunt, & Sol
 Venere derivata erat; & Julius nova luce redimitus videtur.
 Cæsar, Augusti pater adoptio- (g) Filium. (h) Adverso: quasi
 ne, in Divos relatus fuerat; reditum filii invideret parenti.
 unde in nummis Augustus pas- Notum diximus alibi esse ven-
 sium *Divi filius* appellatur. (b) tum procellosum, a meridie
 Romanæ, pro, Romulæ. (c) flantem. (i) Carpathus insula
 Profectus erat in Gallias, anno est, inter Rhodum, & Cretam.
 718. rediit. anno 741. Vide In- (k) Vasta & æqua spatia.